---

\*) *Sapientiae et Musis Petrus Dux Curlandiae et Semigalliae posuit* — so lautet die Inschrift über dem Eingange des Gymnasiumsgebäudes.

## IV.

## VERBA DISCEDENTIS.

Quicumque ex hoc loco primum verba facit, aliquid praefari solet, quo benevolentiam auditorum sibi conciliet et veniam. Quam velim et mihi detis, auditores humanissimi; nimirum, quanto minus in hoc dicendi genere versatus sum, tanto magis mihi opus est venia Vestra atque indulgentia. Sed gratissimum mihi, verba facere hoc ipso die, quo convenimus ad celebrandum diem festum, tam sero rediturum, qui et praeceptoribus et discipulis religiose est obeundus, quique Vobis, auditores honoratissimi, illuxit laetissimus.

Beneficiorum, quae Vos, praeceptores benevoli, quotidie in nos conferre soletis, hodie vel maxime subit memoria; cumque omne studium Vestrum in animis juvenum excolendis, doctrinaque solidiore imbuendis, positum sit: jam et mihi in animo est, de pretio doctrinae imprimisque antiquae et de humanitatis studio pauca verba facere. Praebeat igitur, quaeso, auditores clementissimi, placidas mihi aures ac mentes, detisque mihi veniam, quod dicere ausus sum in tanto conventu hominum literatissimorum ac frequentia.

Plurimum valet ad homines humanitatis sensu imbuendos doctrina. Nam et Cicero in oratione pro Archia poëta dicit: „Ego multos homines, excellenti animo ac virtute fuisse, et sine doctrina, naturae ipsius habitu, prope divino, per se ipsos, et moderatos et graves exstitisse, fateor; etiam illud adjungo, saepius ad laudem atque virtutem naturam sine doctrina, quam sine natura valuisse doctrinam. Atque idem ego centendo, cum ad naturam eximiam atque illustrem accesserit ratio quaedam conformatioque doctrinae: tum illud nescio quid praeclarum ac singulare solere existere.“ — Doctrina verum viri decus est, quo nihil magis eum juvat atque delectat. Quo quidem qui insignis fuerit ornamento, is facilius in humanitatis studium poterit incumbere. Humanitatis enim studia, quae intelligantur, vix opus esse videtur, ut pluribus explanem; pleni enim sunt poëtarum libri, plenae sapientum voces eorum, quae hujus studii naturam declarant et rationem. Quis est, qui non videat, provenisse ab homine humanitatis nomen, cumque homo ex omnibus animantibus solus rationis et orationis particeps sit, consequitur: hominem, qui hac praestantia dignum se praebeat, humanitatis laudem sibi

mereri. Quam quidem, qui adeptus est, inanem eam esse, ut existimet, qui fieri potest? Constat enim inter omnes, humanitatis studium ad quodque vitae genus plurimum valere. Doctrinae laus nonne omnibus cum summo honore ducitur, tum eximia adfert ad bene beateque vivendum adjumenta? An ullum putamus fieri posse civem egregium, qui non sit iis eloquentiae artibus et bonis disciplinis eruditus? An ulla alia esse putamus rudimenta et incunabula virtutis, quibus animi ad gloriae cupiditatem agantur? Haec studia, ut jucundissime oblectant omnino, ita aptiores etiam nos reddunt ad singulas disciplinas et ad perfungenda varia vitae munera. Nam ad theologiae studium magna adferunt subsidia, ut non modo idoneos nos reddant ad intelligendas linguas antiquas, sed etiam facultatem dent codicis sacri interpretandi, aperiantque occultas salutis institutiones. Et in hoc studio admodum admiramur veteres! Quam bona vitae praecepta haurire possumus ex philosophicis Senecae libris! Quid dicam de Ciceronis praeclaro de officiis libro, quid de Platone et Aristotele, quid de Xenophontis memorabilibus, ex quibus summa nobis elucet Socratis sapientia? Quid enim? Nostri philosophi nonne illorum aemulati sunt praestantiam, nonne passim secuti sunt Pythagoraeorum, Peripatheticorum disciplinas atque Academicorum? Summa sane virtus in hac veterum disciplina elucescit! Quantum utilitatis porro adferunt auctores veteres ad medicinae studium? Nonne ab Aristotele omnes naturae res ad numerum, modum ordinemque revocatae sunt? Quid dicam de Plinii historia naturali, thesauro illo adhuc inexhausto; quid de Hippocratis et Celsi libris artis medicae? Profecto hic etiam nobis declarant veteres, quantopere mentem ad doctrinam humanitatisque studia intenderint. Maxime ad jurisprudentiam adjuvant illorum juris Romani interpretum ac consultorum scripta. Non sine magna utilitate eximium legimus Ciceronis librum de legibus. Quem porro apud populum invenimus Livium, Caesarem, Tacitum; ut omittam Thucydidem, Herodotum, aliosque historiarum scriptores omnium illustrissimos? Ad mathesin, si spectemus, nonne illa Euclidis elementa in summo honore apud nos habentur; idque merito? Quid multa? Omnibus in disciplinis, quae ad humanitatis studium pertinent, veteres auctores nobis permanebunt exemplaria, ad quae omne dirigatur imitandi studium.

Nec non ceteris literis ingenisque artibus ac disciplinis a Vobis, praeceptores humanissimi, hic erudimur. Vos omnem adhibetis curam atque diligentiam, ut omnes omnium aetatum auctores classicos in succum et sanguinem

vertamus. Discimus hîc, veterum linguarum auxilio, terminos interpretari technicos, sine quarum perceptione doctorum scripta intelligere non possis. Et ad excolendum ingenium hic leguntur poëtae antiqui; poësis enim humanissima ac liberalissima animi adversio. Quod divinum opus nobis tradidit Homerus, Iliadem? Quid dicam de Horatio et Pindaro, quid de Ovidii, insignis poëtae, de rerum mutatione libris, quid de Virgilio, cui Musae, ut ipse Horatius dicit, facetum et amoenum annuerunt? Nonne in spectaculo florent, ad tragoediam, Aeschylus, Sophocles et Euripides, nonne in re comica Plautus ac Terentius? — Et in hac animi adversione veteres nobis esse debent exemplo. Hoc modo, veterum exemplum sequentes, et doctrinam veram combibentes, in humanitatis studia incumbere possumus facilius, gratius, compositius. Quae et nobis semper ante oculos, ut fuerunt, et sunt, ita etiam futura sunt; neque enim scholae parietibus cohibentur haec studia, sed in omnem vitam fructus eorum redundant uberrimi. — Ita enim eam ingredimur viam, quae sola ad bene beateque vivendum ducit. Quare maximas gratias ago professoribus praeceptoribusque, quorum opera in hoc studio sumus eruditi. Hacce enim eruditione commune quoddam inter nos habemus vinculum et quasi cognatione quadam inter nos continemur. Qui igitur fieri potest, ut hujus institutionis unquam obliviscamur?

Quae cum ita sint, quis est, qui nos vituperaverit, quod a Vobis aegre discedamus? Hocce Gymnasium illustre juventutis ingenia aluit, et quod pluris etiam faciendum est, animos ad rectum vitae cursum direxit. Hic in schola, cura nostra, suaviter simul et utiliter aetatem teneram degimus, hîc cara amicitiae pignora relinquimus.

Jamque valete, commilitones, animo meo carissimi, valete et Vos, praeceptores, pie colendi, et benevolum nobis conservate animum. Vos patres semper colemus et fautores, summaque cura atque omni diligentia enitemur, ut Vestris nos dignos praebeamus beneficiis, quorum memoriam nulla unquam apud nos delebit oblivio.

---

Am Jubelfeste sollte nur die Stimme der Freude laut werden, doch tönt auch die Klage der Trennung. Es bringt ja jeder wichtige Zeitabschnitt so Heiteres, als Trübes. Euch, meine Freunde, bringt der Tag, der für uns Alle so erfreulich ist, Trauer; eine neue fremde Welt öffnet sich Euch, sobald als Ihr uns, sobald als Ihr den Kreis Eurer bisherigen Umgebung verlassen habt. Zwar bleibt uns Euer theures Andenken und des Wiedersehens schöne Hoffnung, doch was Ihr uns waret, die theilnehmenden Genossen unserer Freuden, seyd Ihr nicht mehr. Doch unter aller dieser Trauer ist wieder etwas Heiteres und Erfreuliches, daß Ihr an einem solchen Tage von uns scheidet, der Eure Namen länger in unserem Gedächtnisse leben läßt, als derer, die sonst von hier geschieden.